
 
 
 

ZA5908 
 
 

Flash Eurobarometer 395 
(European Youth 2014) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL395 European Youth - LVL

D1

D2

1

2

Q1

1

2

3

Q2

1

2

3

4

5Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Vai Jūs domājat, ka Latvijā profesionālo skolu, skolu un augstskolu izglītība ir vai nav labi 

pielāgota pašreizējai darba videi?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi pielāgota 

Diezgan labi pielāgota

Ne visai labi pielāgota

Nemaz nav pielāgota

Krīzes dēļ Jūs jūtaties spiests/-a studēt, piedalīties 

apmācības vai strādāt citā ES valstī, ne Latvijā

1 2 3

NEW

Jūs jau esat studējis/-usi, bijis/-usi apmācībās vai 

strādājis/-usi citā ES valstī, ne Latvijā, vai šobrīd to 

darāt

1 2 3

Jūs vēlaties studēt, piedalīties apmācībās vai 

strādāt citā ES valstī, ne Latvijā

1 2 3

JAUTĀT VISIEM

NOLASĪT: "ES atļauj brīvu personu pārvietošanos un piedāvā saviem pilsoņiem iespēju 

doties uz profesionālām apmācībām, studēt un strādāt citā ES valstī, ne tikai Latvijā"

Par katru no šiem apgalvojumiem attiecībā uz mobilitāti Eiropas Savienībā, sakiet, lūdzu, vai 

tie ir attiecināmi uz Jums:

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā Nē Nezina/NA 

 

(NENOLA

SĪT)

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete

1



Q3

1

2

3

4

Q4

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

17,

18,

Q5

1

2

3

4

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūs esat uzsācis/-usi uzņēmējdarbību

Jūs grasāties uzsākt uzņēmējdarbību tuvāko gadu laikā

Jūs vēlētos uzsākt uzņēmējdarbību, bet domājat, kas tas ir pārāk sarežģīti

Jūs mēģinājāt uzsākt uzņēmējdarbību, bet pārtraucāt, jo tas bija pārāk 

sarežģīti

Lauksaimniecība, zivsaimniecība, mežsaimniecība

Cits (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW BASED ON FONDAPOL 2011

Attiecībā uz uzņēmējdarbības uzsākšanu, kas no šeit minētā visprecīzāk raksturo Jūsu 

situāciju?

Darbs internetā (mājaslapu izstrāde, uzturēšana, u.c.)

Pedagoģija un izglītība

NVO, labklājība, humānā palīdzība

Pētniecība

Transports un loģistika

Bankas, finanses, apdrošināšana

Uzņēmējdarbība

Veselība

Aizsardzība, drošība, tiesa

Tūrisms

Būvniecība un celtniecība

Sports, kultūra

Nākotnē kurās nozarēs Jūs vēlētos strādāt?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Rūpniecība

Valsts pārvalde

Komunikācija, mediji, informācija

Jā, bet Jūs nezināt, kas tas ir

Nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Q4: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 16

Q4: APGALVOJUMS 18 IR UNIKĀLS

Vai esat kādreiz dzirdējis/-usi par ES iniciatīvu "Jaunatnes garantija", kas paredzēta tam, lai 

mazinātu jauniešu bezdarbu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, Jūs par to zināt detaļās

2



5

6

Q6

1

2

3

4

5

Q7

1

2

3

4

5

Q8

1

2

3

4

5

...pārstāv risku demokrātijai, jo personas dati var tikt neatbilstoši izmantoti

Abi/ Abi vienādi (NENOLASĪT)

Ne viens, ne otrs/Neviens (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Q9: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 8

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Attiecībā uz sociālajiem medijiem, kurš no šiem diviem apgalvojumiem vistuvāk atbilst Jūsu 

viedoklim? Sociālie tīkli...

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE - ATKĀRTOT "SOCIĀLIE TĪKLI" PIRMS ATBILDĒM 1 

UN 2)

...pārstāv demokrātijas attīstību, jo tie ļauj ikvienam piedalīties publiskās 

diskusijās

Tagad es vēlos pievērsties digitālajai nozarei, tas ir, visam, kas saistīts ar internetu, 

sociālajiem tīkliem un jaunajiem komunikāciju rīkiem (viedtālruņiem, planšetdatoriem u.c). 

Vai Jūs teiktu, ka šī ir nozare, kas ES radīs lielu skaitu darbavietu jauniešiem tuvāko gadu 

laikā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti

Jā, iespējams

Nē, droši vien nē

Nē, noteikti nē

Jā, zināmā mērā

Nē, ne gluži

Nē, noteikti nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Vai, Jūsuprāt, jauni cilvēki Latvijā ir tikuši marginalizēti ekonomiskās krīzes dēļ, tas ir, izslēgti 

no ekonomiskās un sociālās dzīves?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, noteikti 

Jūs nevēlaties uzsākt uzņēmējdarbību

3



Q9

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q10A

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW BASED ON TREND MODIFIED EB79.5 - Q37 

Q10B: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 14

Q10B: APGALVOJUMI 16 UN 17 IR UNIKĀLI

Klimata izmaiņas

Energoapgāde

Izvairīšanās no nodokļu maksāšanas

ES ietekme starptautiskajā arēnā

Cits (NENOLASĪT)

Neviens (NENOLASĪT)

Dalībvalstu valsts parāds

Bezdarbs

Darbavietu pieejamība jauniešiem

Dabas resursu izsmelšana

Terorisms

Imigrācija

Jūsuprāt, kuri ir galvenie izaicinājumi, ar kuriem ES un tās dalībvalstīm jāsaskaras, raugoties 

nākotnē? Vispirms?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Iedzīvotāju novecošana

Sociālā nevienlīdzība

Jaunattīstības valstu radītā konkurence

Nepietiekama izaugsme

Cits (NENOLASĪT)

Neviens (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW BASED ON EB79.5 - Q27

Q10A: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 14

Eiropas pilsoņu iniciatīvas izmantošana

Iestāšanās arodbiedrībā

Piedalīšanās demonstrācijās

Iestāšanās asociācijās, NVO

Individuāla palīdzība tiem, kuriem tas visvairāk nepieciešams

Piedalīšanās politiskajās debatēs Eiropas institūciju tīmekļa vietnēs vai 

sociālajos medijos

Q9: APGALVOJUMI 10 UN 11 IR UNIKĀLI

Kuri Jums personīgi ir vislabākie veidi, kā efektīvi piedalīties ES sabiedriskajā dzīvē?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Piedalīšanās Eiropas Parlamenta vēlēšanās

Iestāšanās politiskā partijā

4



Q10B

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

17,

Q11

1

2

3

4

5

Q12

1,

Q12: APGALVOJUMI 10 UN 11 IR UNIKĀLI

Ko no šeit minētā Jūs personīgi veicat/ esat veicis/-usi, lai aizsargātu vidi un cīnītos ar 

klimata izmaiņām?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Regulāri iegādājos vietējos produktus

Drīzāk trūkums

Abi/Abi vienādi (NENOLASĪT)

Ne viens, ne otrs/Neviens (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Q12: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 8

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW BASED ON TREND MODIFIED EB79.5 - Q37 

Vai Jūs uzskatāt, ka Latvijas dalība ES ir priekšrocība vai trūkums globalizācijas kontekstā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Drīzāk priekšrocība

Klimata izmaiņas

Energoapgāde

Izvairīšanās no nodokļu maksāšanas

ES ietekme starptautiskajā arēnā

Cits (NENOLASĪT)

Neviens (NENOLASĪT)

Dalībvalstu valsts parāds

Bezdarbs

Darbavietu pieejamība jauniešiem

Dabas resursu izsmelšana

Terorisms

Imigrācija

Un vēl?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBIDES)

Iedzīvotāju novecošana

Sociālā nevienlīdzība

Jaunattīstības valstu radītā konkurence

Nepietiekama izaugsme

Q10B: IZSLĒGT UZ Q10A SNIEGTO ATBILDI

5



2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q13

1,

2,

3,

4,

5,

6,

Q14

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

Solidaritāte Eiropas Savienības dalībvalstu vidū

Solidaritāte Eiropas Savienības un pasaules nabadzīgo valstu vidū

Cilvēktiesību aizsardzība

Vārda brīvība

Nāvessoda atcelšana visā pasaulē

Cita (NENOLASĪT)

Jūsuprāt, kuras no minētajām vērtībām Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv galvenokārt?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Vīriešu un sieviešu vienlīdzība

Minoritāšu aizsardzība

Dialogs kultūru un reliģiju starpā

Enerģijas apmaiņas starp ES valstīm veicināšana

Cits (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW BASED ON FONDAPOL SCENARIO 2012

Q14: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 8

Q14: APGALVOJUMI 10 UN 11 IR UNIKĀLI

Jūsuprāt, kuri ir visefektīvākie risinājumi, lai nodrošinātu ES enerģētikas neatkarību?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Atjaunojamās enerģijas attīstīšana (vēja, saules u.c.)

Enerģijas taupīšana, enerģijas patēriņa samazināšana

Jaunu enerģijas avotu ieviešana vai attīstīšana

Cits (NENOLASĪT)

Neviens (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Q13: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 4

Q13: APGALVOJUMS 6 IR UNIKĀLS

Veicu nepieciešamos darbus, lai labāk siltinātu māju/vietu, kur dzīvoju

Samazinu ūdens un enerģijas patēriņu mājās (elektrību, apkuri, 

mājsaimniecības ierīces)

Mainu pārvietošānas līdzekli, lai izmantotu videi draudzīgākus transporta 

veidus

Samazinu vienreizlietojamu preču patēriņu (plastmasas maisiņus, 

nevajadzīgu iepakojumu)

Izvairos lidot ar lidmašīnu īsu attālumu braucienos

Izmantoju savu automašīnu retāk un efektīvāk (piem., auto koplietošana)

Regulāri šķiroju atkritumus

6



10,

11,

Q15

1

2

3

4

5

Q16

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

D4

D5a

NEW

Miera uzturēšana

Veselības aprūpes pieejamības nodrošināšana

Dzimumu vienlīdzības veicināšana

Cits (NENOLASĪT)

Sociālo standartu un nodarbinātības likuma starptautiska izstrāde

Godīgās tirdzniecības veicināšana

Vides aizsardzības standartu ievērošanas veicināšana

Jaunattīstības valstu imigrantu integrācijas veicināšana ES

Neviens/ Tas nav ES uzdevums (NENOLASĪT)

Nezina/NA (NENOLASĪT)

Q16: ROTĒT APGALVOJUMUS NO 1 LĪDZ 8

Q16: APGALVOJUMI 10 UN 11 IR UNIKĀLI

Kurām būtu jābūt ES prioritātēm, veicinot savas vērtības attiecībās ar jaunattīstības valstīm?

(NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Cīņa pret bērnu darbu

Jā, noteikti

Jā, iespējams

Nē, droši vien nē

Nē, noteikti nē

Nezina/NA (NENOLASĪT)

NEW

Neviena no šīm (NENOLASĪT)

NA/Nezina (NENOLASĪT)

TREND EB79.5 - Q20

Vai Jūs domājat, ka Jūsu paaudze beidzot piedzīvos īstu dzimumu vienlīdzību?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat 

pašnodarbināts (-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez 

profesionālas nodarbošanās?

7



1

2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

1

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)

Algots (-a) darbinieks (-ce)

Fiziska darba veicējs (-a)

Bez profesionālas nodarbošanās

Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks

Veikala īpašnieks, amatnieks

Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 

arhitekts, …)

Uzņēmuma vadītājs

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība

Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, 

skolotājs, speciālists)

Civildienesta ierēdnis

Biroja darbinieks

Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)

Fiziska darba veicējs

Nekvalificēts strādnieks

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, 

D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mājsaimnieks/ mājsaimniece

8



2

3

4

5

D12

D13

1

2

3

4

D18

1

2

D20

1

2

D22

Students (pilna laika)

Pensionārs

Meklē darbu

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo 

Jūsu mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Lielā pilsētā

NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Jā

Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā

Nē

9


